367. 

Orvieto, 1528 januárius 8. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Ferencz ferenczrendü szerzetesnek felmentést 
ad, hogy bárminemű egyházi javadalmat és méltóságot elfogadhasson és megtart- 
hasson. 

Dilecto Filio Francisco de Frangepanibus, ordinis minorum 
professo, Clemens papa. — Litterarum scientia, nec non vitae ac 

morum honestas aliaque laudabilia virtutum et probitatis merita, 
super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos 
inducunt, ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Hinc 

est, quod nos, volentes te praemissorum tuorum meritorum intuitu 

favore prosequi gratioso, te a quibusvis excommunicationis, suspen- 

sionis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, a iure 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodo- 
libet innodatus exsistis, ad effectum praesentium duntaxat, absol- 

ventes et absolutum fore censentes: tecum, ut quaecunque, quot- 
cunque et qualiacunque, cum cura et sine cura se invicem com- 

patientia, et quorumvis, etiam Cisterciensium et Cluniacensium, 
ordinum regularium ecclesiastica beneficia, et secularia, canonicatus 

et praebendas, dignitates etiam maiores post pontificales seu prin- 
cipales, personatus, administrationes et officia, etiam curata et electiva 

in cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis, et 
regularia officia claustralia — — alias tibi canonice conferenda 
recipere et illa, quoad vixeris, retinere, nec non ad quamcunque 

cathedralem, etiam metropolitanam, ecclesiam repraesentari seu eligi 
et illi praeesse valeas; dummodo pro confirmatione dictae cathe- 
dralis, etiam metropolitanae, ecclesiae infra sex menses, postquam 
praesentatus sive electus fueris, ad nos et Sedem Apostolicam venire 
sive mittere et bullas expedire ac sacrae camerae nostrae apostolicae, 

nec non sacri collegii venerabilium fratrum nostrorum, S. R. E. 
cardinalium et aliorum iura persolvere non negligas, motu proprio 

et ex certa nostra scientia, apostolica auctoritate, tenore praesentium 

dispensamus. — Datum in civitate nostra Urbevetana, sub annulo 
piscatoris die VIII. Januarii, MDXXVIII. Pontificatus nostri anno 
quinto. ) 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. Katona XX. 231—233. 

368. 

Beszterczebánya, 1528 januárius 14. 

Miklós mester beszterezebányai plébános írja György tescheni koncziond- 
tornak, hogy a városi tanács és egyebek sok kérésére végre beléegyezett, hogy Besz- 
terczebányára konczionátornak jöhessen, de csak azon föltétei alatt, hogy Luther 
tévelyétől magát távol tartsa és iránta, mint főnöke iránt köteles tisztelettel és enge- 
delmességgel viseltessék. 

Salutem dicit. Cum te concionatorem suum optarent domini 

cives iurati atque alii dé communitate: meum concensum quesi- 
erunt sollicite, quem ego cito prestare ex causis non contemnendis 
denegavi constanter. Tandem vero precibus multis atque pollicita- 
tionibus flexus, consensi in te; ea tamen lege et conditione, ut nihil 

erronei de secta Lutherana doctrine immisceres, vel quod ab aliquo 

alio pestilente esset forte haustum; preterea, ut talem mihi te pre- 
stes, qualis esse in me debeas: honorificum et obsequentem. Quod 
si feceris, cohabitare simul valebimus cunctis vite diebus. Sin 
autem alitum expertus fuero, faciam ea, que in rem ecclesie pertine- 

bunt, ut mala non invalescant. Vale. Ex Bistricia XIIII. die mensis 
januarii 1528. 22 

Ä M. Nicolaus, 
parochus ibidem. 

Kívül : Venerando viro domino Georgio in Teschen concio- 
natori mihi amore amplectendo. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában. Fasc. 168. Nr. 23. 

Közli: TIMON ÁKOS. 

369. 

Győr, 1528 januárius 21. 

A győri káptalan előtt «Nobilis Anthonius Litteratus de Bewn», «pro 
sue parentumgue et fratrum suorum animarum salute» és 20 frtért a pannon- 
halmi monostornak adja nemes-bőnyi udvarházát. A monostor pedig elengedi 
neki csanaki szöllejéből eddig a földesúri jog révén szedett bor-kilenczedet. 
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Anthonius curiam suam de Nemes-Böny pro animae suae salute d pro 
yipinti flor. monasterio sacrimontis Pannoniae donat. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsäg It. c. III. 1. F. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

370. 

Buda, 1528 februárius 3. 

(Commissio propria.) I. Ferdinánd Hartyáni Máté pannonhalmi apát- 
segéd és utód kérésére megparancsolja Veszprémmegye tisztikarának, tartson 

vizsgálatot, igaz-e, hogy Iklandy Mátyás a pannonhalmi apátságot a veszprém- 
megyei Ug faluban nyilván az ő háza gyujtogatójának és fölégetőjének mondotta. 

Ferdinandus I. rex ad preces Matthei de Hartyán coadiutoris et succes- 
soris abbatis sacrimontis Pannoniae in calumnia Mathiae Iklandy inquiri iubet. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi It. c. 26.1.0. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

311. 

Lőcse, 1528 februárius 8. 

Lomniczai János szepesi prépost és kapitány Eperjes városától fegyveres 
segítséget kér Derencsényi Miklós hatalmaskodásai ellen. 

Prudentes et circumspecti domini et amici nobis honorandi 
salutem. Constare credimus dominationibus vestris, guanta patrie 
nostre discrimina et pericula hactenus insteterunt et hucusgue 
instant non absgue magno omnium nostrum preiudicio et dampno, 
quod nos advertentes, animo constituimus, si et in quantum divina 
nobis gratia opitulaverit, tyrannidem ipsius Nicolai Derencheny 
cohercere, comprimere, castrum quoque Scepusiense obsidere et 

expugnare, et ita patriam nostram et personas nostras ab impetitione 
illius tutare et defendere. Quapropter dominationes vestras, tam- 

quam dominos et amicos ac vicinos, quibus ex eodem castro idem 
periculum, sicut et nobis imminet, petimus et rogamus: eedem 
omnibus et singulis, nobis in auxilium venire cupientibus nomine 
nostro liberam predam in omnibus rebus et bonis in dicto castro 
Scepusiensi existentibus, exceptis solummodo bonis ad ecclesiam 
Sancti Martini Scepusiensis spectantibus, ad dictum castrum vi et 
potentia ductis, — promulgari ac publice proclamari facere velint 

et dignentur, et omnes tales nobis in auxilium venire volentes 

petimus, ut pro feria secunda proxime futura ad Capitulum Scepu- 
siense, ubi nos guogue in propria nostra persona constituemur, 
accelerare velint. Cum his dominationes vestras felicissime valere 
optamus. Ex Lewtscha sabbato in profesto beate Appolonie vir- 

ginis et martyris, anno Domini 1528. Johannes de Lwmpnycza 

prepositus et capitaneus Scepusiensis. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis dominis Iudici et 
iuratis civibus civitatis Eperies, dominis amicis ac vicinis nobis 
honorandis. 

Eredeti, papír, az ir6 vörösviasz zárópecsétjével. Eperjes vdros levéltára: Cub. II. 
Loc. 6. Fasc. B. — Wagner, Diplomatarium Sáros. 202. — Katona, XX. 373. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

372. 

Torna, 1528 februárius 19. 

Ibrányi Péter és a tornai várnagy, Lőrincz, felszólítják a szárdvári őrsé 
get, hogy Ferdinándtól a lutheranismus ezen pártfogójától, pártoljanak el. 

Charissimi fratres... Credimus vestras dominationes potuisse 
intelligere, quod Ferdinandus ille, qui se regni huius regem facere 
conabatur, metu regis Joannis, domini nostri naturalis clementissimi, 

ex hoc regno exivit. Certum est etiam Karolum Cesarem fratrem 
suum, in quo spem omnem habebat, in conflictu, quem rex Francie 

potentissimus cum ipso Cesare Karolo et exercitibus suis habuit, 
interfectum esse, et Hyspanie regnum igne et ferro tandem per ipsum 
Francie regem consumptum et devastatum dominioque suo subactum 

esse certum est. Certum est etiam, ut rex idem Francie... iam et 
Germanie Allemanieque regnum intravit, auxilium Regie Maiestati 
contra Ferdinandum allaturus et portaturus, volens Dei gloriosi auxilio 
etiam de aliis regnis suis expellere et eum tanquam hereticum, secte 
quoque Lutheriane fautorem pariter et auctorem hostemque christiani- 
tatis et huius miserrime lingue Hungarice apertum periculum ad 
interitum usque persequi. Sciatis etiam, ut Regia Maiestas certa millia 
armatorum equitum ac peditum iam et in regno Bohemie habet et 
quicunque Ferdinandum regem vel Bohemie aut Hungarie [ . . . .], 
tales... interficiunt. Certi etiam estote, ut Maiestas sua iam et castra 
Sarospathak ac Wyhel expugnavit. Est autem Maiestas sua ad presens 
in Wyhel... et subtus Cassoviam... movebit... et inde contra vos 
ad hoc castrum Zaard expugnandum... venturus est. Unde nunc 
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sua Maiestas commisit nobis, ut nos a vobis castrum repetamus... 
vobisque, si hec feceritis... gratiam suam regiam concedet... Ex 
castro Thorna feria quarta proxima post festum beati Valentini 
martiris anno domini 1528. Petrus de Ibran et Laurencius castel- 
lanus castri Thorna. 

Kívül : Charissimis fratribus... in Castro Zaard ad presens 
constitutis. 

Eredetije a Nemzeti Múzeum levéltárában. Véghely-gyüjtemény. — Történelmi 

Tár, 1895. 391. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

373. 

Szomolnok, 1528 februárius 20. 

Sebastianus Sawer notificat civitati Cassoviensi, milites suos non vi ex- 
pugnasse monasterium Jdszöviensi, sed Joannes vicecastellanus id pro defensione 
contra insultus Zapolyayanorum sponte illis tradidisse. 

Sebastian Sawer írja Kassa városának «auff der Schmelnicz 
am Donnerstag vor Fasnacht anno Domini 1528».: Katonái nem 
erőszakkal foglalták el a jászai monostort, hanem Hans Burggrai 
adta át nekik, hogy megvédjék az ellenségtól, mert ha Radycz! 
befészkeli magát Jászóba, konnyen átjóhet a Szepességre Derencheny 

Miklós segítségére. 

Kassa városa levéltára. — Kivonta Ábel Jenő. 

374. 

Esztergom, 1528 februárius 22. 

Ferdinánd király kéri VII. Kelemen pápát, hogy az egri püspökből esz- 
tergomi érsekké előléptetett Várday Pálnak a megerősítést és érseki palástot 

minden annáta-fizetés nélkül megadja. 

Sanctissimo in Christo Patri et Domino Clementi Septimo Divina 
providencia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo 

Pontifici, Domino meo clementissimo. 

Beatissime Pater et domine clementissime. Humillimam mei 

commendacionem. Cum superiore anno, divina favente clemencia, 

1 János király rácz vezére. 

Regnum hoc Hungariae, guod iure optimo mox ab obitu inclitae 
memoriae serenissimi olim regis Ludovici sororii et consanguinei 
mei charissimi ad me devolutum erat, penetrassem, soliumgue et 
diadema regium solemni totius regni praelatorum, baronum, pro- 
cerum et nobilium consensu asseguutus fuissem, ad ea in primis 
in regno eodem curanda mentis meae oculos adieci, quae ad divini 
nominis honorem cultumque religionis in ecclesiis Dei tendere 
videbantur. Volens itaque inter alia ecclesiae metropolitanae Strigo- 
niensi, quae presule legittimo destituta erat (ne longae vacacionis 
dispendio afficeretur, muniisque divinis inibi peragendis fraudaretur), 
de pastore idoneo providere, praeclaris et eximiis Reverendi Pauli 

de Varda Episcopi Agriensis meritis ac virtutibus, singularique pru- 
dencia ac rerum gerendarum usu inductus, eundem veluti personam 
idoneam et tam de regno hoc meo, quam eciam serenissimo olim 
rege Ludovico praedecessore meo suis officiis optime meritam, 
vigore iurispatronatus regii, quod in omnibus regni eiusdem eccle- 
siis instar aliorum divorum regum praedecessorum meorum me 
habere in confesso est, Sanctitati vestrae pro legittima institucione 
confirmacioneque et administracione ecclesiae eiusdem obtinenda 
praesentandum duxi, praesentoque per praesentes supplicans Eidem 

humillime, dignetur eum pro singulari Sanctitatis vestrae in me et 
regnum hoc meum clemencia, mea item perpetua in Eam devocione 
et observacione dictae ecclesiae Strigoniensi in pastorem legittimum 
praeficere, administracionemque illius una cum pallio et aliis prae- 
rogativis gratis et absque annatae alicuius pro hac vice dumtaxat 

solucione eidem dare et committere. Adeo enim gravibus hoc 

tempore in alendis copiis premitur sumptibus, ut ne id quidem suo 
aere tolerare, nedum annatam aliquam exsolvere possit, praesertim 

quoniam bona pars villarum et possessionum, ex quibus archiepi- 
scopatui redditus proveniebant, Turcarum tyrannide proxima clade 
regno illata ferro atque igne vastata et solotenus aequata sit, colonis 
earum partim miserabiliter occisis, partim vero in perpetuam ser- 
vitutem abactis. Proinde iterum atque iterum supplico Sanctitati 
vestrae, ut ei causa mea de solucione annatae pro summa Eius 
benignitate graciam pro hac via facere velit; quicquid enim graciae 
et beneficii in eum Sanctitas vestra conferre dignata fuerit, id omne 
in me ipsum collatum esse putabo, quod ab Eadem perpetuis meis 
officiis promereri curabo. Quam ut Deus Optimus Maximus pro 
felici statu sanctae matris ecclesiae et totius reipublicae christianae 

diutissime salvum et incolumen conservet, eciam atque eciam 

vehementissime cupio. Datum Strigonii die XXII. Februarii Anno 
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domini M. D. XXVIII. Regnorum meorum Hungariae et Bohemiae 
etc. Anno Secundo. 

E(iusdem) Sanctitatis V(estrae) 
Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 

Theiner, Veters monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia. Tom. I. 

Romae 1863. 598. 1. 

315. 

Esztergom, 1528 märczius 1. 

«Andreas decretorum | doctor, ecclesiarum | Strigoniensis et Chasmensis 
Prepositus» biztosítékot kér Sopron városától, hogy 50 frínyi utiköltségét meg- 
kapja, ha a magyar és oszírák határok kiigazítása végett Dominica Oculi-ra 

(márezius 15) ósszehivott gyűlésen megjelenik. 
Andreas, | decretorum doctor, ecclesiarum | Strigoniensis et Chasmensis 

Praepositus, tutum reddi se petit de refusione expensarum 50 flor. in revisione 
metarum regni Hungariae et archiducatus Austriae emergendarum. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. XIX. et T. fasc. l. nr. 16. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

376. 

Sárvár, 1528 márczius 7. 

Béltheki Drágffy Anna, előbb Kanizsay László, azután Frangepán Kristóf 
gróf hátrahagyott özvegyének végrendelete. 

Soli Deo laus et gloria. 
Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, sab- 

bato proximo ante dominicam Reminiscere in castro Sarwar generosa 
et magnifica Domina Anna Dragffy de Belthek, olim magnifici 
condam Domini Ladislai de Kanysa, nunc vero spectabilis et magni- 
fici quondam Domini Cristofori de Frangepanibus, Segnie, Weglie 
Modrusieque etc. comitis relicta, in lecto egritudinis decumbens, 

sane tamen et per omnia integre mentis, tale de infrascriptis fecit 

et legavit testamentum: 
Imprimis animam suam commendat Deo Omnipotenti, advo- 

catam autem vult habere piam et gloriosam, intemeratamque semper 
virginem Mariam. 

Tutores vero et speciales protectores huius testamentarie sue 
dispositionis reverendissimos dominos Paulum de Warda archi- 
episcopum Strigoniensem ac Thomam de Zalahaza episcopum 
ecclesie Agriensis, cancellarium regium, nec non 

Magnificos dominos Alexium Thurzo de Bethlenfalva iudicem 
curie regie, et Franciscum de Batthyan regnorum Dalmatie, Croatie 
et Sclavonie banum etc. fratrem, propinquum liberorum suorum 

dat, requirit, ordinat et facit. 
Item executores eiusdem testamentarie sue legationis com- 

mittit et designat egregios et nobiles Dionisium de Hassagh com- 
patrem suum in Kanysa, Franciscum Wathay in Capw, Franciscum 

Baco in Lewka,Balthasarem Barson in Chokakew, castrorum suorum 

castellanos, et Ambrosium Chernely vicecomitem comitatus Sopro- 
niensis, familiares et servitores suos et honorabilem dominum 

Thomam Grwba presbiterum, capellanum suum specialem legat, 

facit et committit 
Item, imprimis, quia magnificus condam dominus Ladislaus 

Kanysay praefatus, dominus maritusque suus prior, testamentariam 
dispositionem et legationem generose et magnifice condam domine 

Clare Rozgony matris sue, socrus eiusdem domine magnifice testantis 
adimplere non curaverat: legat et committit, ut voluntas testamen- 

taria ipsius condam domine socrus sue ex rebus mobilibus, quibus fieri 

poterit cum tempore adimpleatur, ne anima ipsius domine testantis, 
si eam mori Deo glorioso ita volente contigerit, in penis torqueatur. 

Item legat et committit, ut disponatur una tabula ad altare ad 
ecclesiam fratrum Heremitarum in Erwenyes de rebus mobilibus, 

quibus fieri poterit. 
Item magnificum dominum Franciscum Kanysay filium et puel- 

lam Ursulam filiam suos legat et commendat fovendos, educandos 
et conservandos prefatis Dionisio de Hassagh et Francisco Wathay ; 
quodsi dictos Dionisium de Hassagh et Franciscum Wathay interim, 

quo iidem liberi eiusdem domine testantis ad etatem eorum dis- 

cretionis pervenerint, mori contigerit, extunc legat et committit 

eosdem liberos suos fovendos enutriendos, et conservandos ceteris 

prenominatis coexequutoribus eorundem Dionisii de Hassagh et 
Francisci Wathay. 

Honorabilem autem dominum Thomam Grwba presbiterum, 
capellanum suum commendat in eruditorem et instructorem per- 
petuumque capellanum eiusdem filii sui. 

Item castra, similiter castella et domos suas singula et uni- 
versas legat et committit ac demandat fidei eorundem Dionisii de 
Hassagh et Francisci Wathay tenenda, regenda, bonaque possessio- 
naria gubernanda et procuranda ac pro ipsis Francisco Kanysay 
filio et Ursula puella filia suis fideliter conservanda, mandans et 
committens universis et singulis fidelibus castellanis et officialibus 
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suis, ut in omnibus ad fidelitatem ipsorum Francisci Kanysay filii 
et puelle Ursule filie suorum spectantibus et concernentibus verbis 
dictorum Dionisii de Hassagh et Francisci Wathay, quorum fidei 
liberorum suorum et bonorum pariter procurationem demandasset, 
obtemperare ac parere, et eosdem audire debeant; casu vero, 

quo eosdem Dionisium Hassaghy et Franciscum Wathay ab hac 
luce, ut premissum est, decedere evenerit, extunc prenominati 
coexequutores eorundem eandem et consimilem facultatem et 
potestatem in conservandis et procurandis bonis ipsis possessio- 
nariis habeant, donec et quousque ipsi liberi ipsius magnifice 

domine testantis ad etatem eorum maturiorem et discretionis per- 

venerint. In quibus autem iidem Dionisius Hassaghy et Franciscus 
Wathay aut alii coexequutores eorundem ad provisionem et dire- 
ctionem liberorum praefatorum ipsius domine magnifice testantis 

et bonorum possessionariorum predictorum castrorumque prescri- 
ptorum sufficientes esse non possent, requisiti essent et deputati per 

ipsam dominam magnificam testantem prenominati domini tutores 
ac protectores, qui in omnibus necessitatibus eorum eisdem liberis 

suis, nec non prescriptis Dionisio de Hassagh ac Francisco Wathay 

et aliis coexequutoribus eorundem ope, auxilio, consilio et patro- 

cinio essent adfuturi. 
Item, legat et comittit, utres ex auro et argento, puta torques, 

cathene, ciphy deaurati, necnon scutelle et disci similiter ex argento, 
et alie res huiusmodi, quarum numerum sive rationem ipsa domina 
testans ad presens edicere sive denominare nesciret, quas videlicet 
spectabilis et magnificus quondam dominus Cristoforus comes etc. 

dominus et maritus suus ultimus ipsa inscia aut etiam cum volun- 
tate sua in certis locis puta Veneciis, Zagrabie et alias ubivis et 
etiam quibusdam servitoribus suis ratione servitiorum eorundem 
impignorasset pignorique tradidisset et dedisset, que omnes quo- 
ad plenum resciantur et cum tempore ex proventibus bonorum 
possessionariorum ipsorum liberorum suorum per prenominatos 
exequutores suos redimantur et pro eisdem liberis suis fideliter con- 
serventur. 

Item possessionem Bakonok, alias etiam per dictum con- 
dam dominum Ladislaum de Kanysa testamentaliter ad eccle- 
siam fratrum heremitarum de Erwenyes pro refrigerio animarum 
predecessorum suorum legatam, pro refrigerio anime eiusdem 
condam domini Ladislai Kanysay domini sui ac precessorum 
eiusdem sueque, ad eandem ecclesiam legat et committit perpetuo 

tenendam et de facto possidendam. 

Item legat et committit, ut omnes servitores a minimo ad 
maximum et debitores sui contententur. Item Gothardum Theryek 
et Clementem Gwrdach in perpetuos servitores ipsius magnifici 
domini Francisci Kanysay filii et Ursule puelle filie suorum dat, 
commendat et addicit. 

Item sunt quedam nobiles domine olim ancille magnifice 
domine testantis adhuc a magnifica condam domina Clara Rozgony 

socru sua remanentes, que matrimonio sunt date, que non essent 
de eorum servitiis contentate ; legat et committit, ut ex rebus eiusdem 

domine testantis optimo modo contententur. 

Item legat magnifice domine, Ursule puelle filie sue unam 
vestem strictam gemmatam ex skarlath, alteram vestem strictam ex 

alba kamoka subductam pellibus sabellinis, vulgo nywz. Item ter- 
tiam vestem ex kamoka, zederyes auro intextam, subductam pel- 
libus hermellinis vulgo hewlgh. Item vestem de purpura rubeo, sub- 
ductam pellibus mardurinis. Item vestem strictam ex alba ka- 

moka, fibulatam vulgo kapchos. Item vestem rubeam ex kamoka 
strictam. 

Item legat, ut consorti Michaelis Nemay lectilia sive suppel- 
lictilia pepla duo scrinium parnahew ordinetur et detur. 

Item rursus legat et committit, ut servitores, ancille, famuli et 
familia, allodiatores, lotrices et alii mercenarii contententur, inter 
quos est domina senascula Kaldy, que etiam ad plenum contentetur. 

Item nobiles puelle ancille, que penes magnificum dominum 
Franciscum Kanysay et magnificam dominam Ursulam puellam 
manere voluerint, maneant et teneantur ac foveantur, que autem 

noluerint, contententur de eorum serviciis; sic et adolescentes et 
iuvenes pariter.